Datum Romae, e Collegio Angelico, die 25 oct. 1930.

Fr. Ceslaus PABAN-SECOND,
Ord. Præd.,
S. Theol. Magister.

Fr. Reginaldus GARRIGOU-LAGRANGE,
Ord. Præd.,
S. Theol. Magister.

Imprimatur.

Fr. A. LEMONNIER, O. P.,
Vic. Mag. Ord.

Lutetiae Parisiorum, die 6^a novembris 1930.

V. DUPIN,
v. g.

DEO SANCTIFICATORI,
QUI HOMINES PER SACRAMENTA
AD FINEM ULTIMUM DUCIT,
ET REMUNERATORI,
QUI SINGULIS PRO MERITO
VITAM ÆTERNAM CONFERT,
HOS TRACTATUS DOGMATICOS,
PER MANUS B. V. MARIÆ,
DEDICAT AUCTOR.

DE SACRAMENTIS AC DE NOVISSIMIS

PROŒMIUM

Duo sunt præcipua Dei beneficia quibus Lex Nova ab Antiqua discriminatur, videlicet *Incarnatio* et *Sacramenta*. Gratia quidem virtutesque infusæ ac dona Spiritus Sancti fuerunt veteri œconomix, licet intuitu Christi venturi, concessa; sed habitatio Filii Dei inter homines et cum hominibus et Sacramenta quæ vi sua intrinseca gratiam contineant et conferant non nisi Ecclesiæ conveniunt. Nullum itaque recensetur majus post Incarnationem beneficium hominibus collatum quam Sacramenta.

Quapropter, quum Sacramenta sint veluti *reliquiæ Incarnationis* indeficientes, **tractatum de Incarnatione immediate sequantur oportet tractatus de Sacramentis**; et hic est rerum ordo quem servat Angelicus: « Post considerationem eorum quæ pertinent ad mysteria Verbi incarnati, considerandum est de Ecclesiæ sacramentis, quæ ab ipso Verbo incarnato efficaciam habent; et prima consideratio erit de sacramentis in communi¹; secunda de unoquoque sacramentorum in speciali. » (S. TH., III P., Q. LX, Prolog.)

Præcipua quidem tractatio, sub respectu dogmatico, est de Sacramentis in communi, eo quod scholastici in synthesim firmissimam adegerunt diversa elementa quæ Patres de Sacramentis in speciali, occasione data, tradiderant; et hac ratione paulatim exstructum et compac-

I. Animadvertatur S. Thomam adhibere formulam « *de sacramentis in communi* », dum recentiores potius dicunt « *de sacramentis in genere* ». Nos porro modum loquendi S. Thomæ retinemus. Non enim attendimus aliquod *genus*, quod in *species* dividatur, sed omnibus liquet tractatum de Sacramentis primum *in communi* ac deinde *in speciali* fieri posse.

tum est scientificum ædificium, quod demum Concilia, ac signanter Florentinum et Tridentinum, sanxerunt. Hinc etiam recentiores errores quos sparserunt modernistæ impetunt præsertim tractatum de Sacramentis in communi, ut constat ex propositionibus 39, 40 et 41 a S. Officio, decreto *Lamentabili*, 3 Julii 1907, damnatis.

Statuta igitur catholica doctrina de Sacramentorum natura et indole, materia et forma, necessitate, effectibus, causa et numero, non supersunt graviore difficultates dogmaticæ de Sacramentis in speciali, excepta Eucharistia, quæ inter præcipua Ecclesiæ catholicæ dogmata recenseri omnino debet, sive ut sacramentum sive ut sacrificium. Attamen de singulis Sacramentis in speciali multæ ac magni momenti sunt quæstiones dogmaticæ, quas in hac editione plene tradimus¹.

Sacramenta porro omnia vitam æternam respiciunt, imo quædam sunt veluti immediata præparatio ad gloriam. Quapropter **ex Sacramentis fit immediate gressus ad Novissimam.** « Terra et cælum reclamarent, ait S. Ephræm, si justis resurrectio negaretur². » Sicque absolvuntur tractatus theologici, voto ac prece ut nos tandem in cælum excipiamur et tanquam unio in coronam Christi inseramur³.

N. B. — Hæc editio sexta jussu auctoris recognita et emendata est a R. P. Mourau, Ordinis prædicatorum.

1. De sacramentis in speciali sub respectu morali consuli potest P. FROMMER, O. P., vol. III; sub respectu autem canonico, P. BLAT, O. P., vol. III, *De Rebus*.

2. S. EPHRAÏM, *Hymn. Nisib.*, 73, str. 1.

3. *Idem*, edit. Romani., III, 239 f.

TRACTATUS DE SACRAMENTIS IN COMMUNI

DIVISIO TRACTATUS

Doctor Angelicus in sex quæstionibus (III P., QQ. LX-LXV) totam rem absolvit, inspiciendo sacramenta :

tum in seipsis et quoad **essentiam** seu materiam et formam, q. LX ;

tum quoad **necessitatem** et idcirco existentiam, q. LXI ;

tum quoad **principalem effectum**, scilicet gratiam, q. LXII ;

tum quoad **effectum alium**, qui est character, q. LXIII ;

tum quoad **causam** sive principalem sive ministerialem, q. LXIV ;

tum quoad **numerum**, q. LXV.

QUÆSTIO PRIMA

DE ESSENTIA SACRAMENTI

AD Q. LX S. THOMÆ

Exordium est a definitione sacramenti et idcirco inquirendum est genus definitionis, an sit sacramentum in genere signi, a. 1, et quid significet, aa. 2-3 ; et, quia signum est necessario quid sensibile, exponendum est quomodo sacramenta constant rebus sensibilibus, quarum significatio determinetur per verba, in quibus nulla permissi possit mutatio substantialis, aa. 4-8.

Sed, quo facilius et illico appareat sacramentorum indoles, nonnulla de **illorum momento in christiana œconomia** breviter præmittuntur. Et opportune etiam indicantur **fontes theologici quoad sacramenta**.

ARTICULUS PRIMUS

A. DE SACRAMENTORUM MOMENTO
IN ŒCONOMIA CHRISTIANA

I. **Sacramenta in ordine ad Christum.** — Recte dicuntur, ex mente Angelici, « *quædam divinæ Incarnationis reliquiæ*¹ », tum quia Christus illa insignia in sui memoriam reliquit, tum quia Incarnationis meritum et fructum nobis applicant. Imo, reliquiæ SS. Cordis vocari possunt, eo quod ex aperto Christi latere manaverunt et cum ipsis Ecclesia, quemadmodum ex latere dormientis Adæ Evæ prodivit : « Vigilanti verbo Evangelista usus est, animadvertit Augustinus, ut non diceret : Latus ejus percussit, aut vulneravit, sed : *Aperuit; ut illic quodammodo vitæ ostium panderetur, unde Sacramenta Ecclesiæ manaverunt, sine quibus ad vitam quæ vera vita est non intratur*². »

Nec inanimatæ aut inertes sunt reliquiæ, sed potius vivæ, quippe quæ in nobis effectum habeant, tanquam operationes Christi. Sacramenta scilicet ac ministri sacramentorum sunt instrumenta dumtaxat, Christus est qui principaliter agit : hic est qui baptizat, qui consecrat, qui absolvit, qui sanctificat.

II. **Habent insuper Sacramenta insignes cum Incarnatione analogias.** — Exhibetur in Incarnatione visibilis natura cum invisibili Verbo unita ; sic concurrit in sacramentis forma quædam sensibilis seu signum sensibile cum invisibili virtute Spiritus Sancti. Et, sicut humanitas Christi subsistit in unica Verbi persona, ita tota signi externi efficacia desumitur ex supernaturali virtute quæ per verbum formæ operatur ; ac, sicut nequit natura humana a persona Verbi sejungi, nisi desinat Incarnatio, ita nequit materia sacramenti a forma separari, nisi perimatur sacramentum.

1. Cf. Prolog. lib. IV Sent. ad Anselmum ; et GONET, *De Sacramentis*, Prolog.

2. S. AUGUSTINUS, *Tract. 120 in Joan.*, n. 2 ; P. L., xxxv, 1593.

Hinc etiam elucet convenientia sacramentorum cum nostra natura, quæ materia corporali et forma spirituali adeo constituitur, ut una essentia et una persona coalescat.

III. In ordine ad Ecclesiam. — Sunt sacramenta repohnenda inter essentialia Ecclesiæ constitutiva, non solum ut *lesseræ*, quibus fideles ab infidelibus distinguuntur, et sic ad *magisterium* quodammodo referuntur, sed etiam ut *vincula*, quibus membra Ecclesiæ in unum corpus colligantur, et sic *regimen* spectant, ac præsertim ut *instrumenta vitæ et sanctilialis*, et sic pertinent ad *ministerium*, quod est de ipsa Ecclesiæ essentia¹.

Quapropter sacramenta dicuntur a piis scriptoribus² : *fluminis impelus* qui lætificat civitatem Dei ipsamque efficit paradisum voluptatis ; *arbores* varietate discretæ *ligna*que illius paradisi semper virentia³ ; *columnæ septem* a Sapientia ædificatæ, quæ totam sustentant Ecclesiam⁴ ; *planetæ* in cœlo Ecclesiæ relucentes, quas inter eminet *Eucharistia*, tamquam *sol* a quo cetera suum derivant splendorem.

IV. Relate ad homines. — Dicuntur sacramenta *fontes* Salvatoris, e quibus haurire debent homines, ut salvi fiant ; *medicina*, quæ nos ad vitam revocat et vulnera nostræ naturæ sanat ; *oleumve* spirituale, quod lucet, pascit et ungit ; *polus*que et *nutrimentum*, quo anima sustentatur et crescit usque ad mensuram ætatis plenitudinis Christi ; *instrucio* demum et *erudilio*, qua homo per sensibilia ad intelligibilia et spiritualia manuducitur, ut perpetuo monet Doctor Angelicus⁵.

V. Relate ad Deum⁶. — Sunt *mirabilia divinæ Sapientiæ inventa*, quibus Deus pravis cordis nostri adinventio-nibus subvenit ac medetur ; sunt *insignes divinæ potentix*

1. Cf. *Catechism. Conc. Trident.*, II P., cap. 1, n. 13.

2. Cf. S. LAURENT. JUSTINIAN., in *Libro de Ligno vitæ*, et GONET, Præf. *De Sacrament.*

3. Cf. *Genes.*, II.

4. *Prov.*, IX, 1.

5. Cf. etiam *Catechism. Conc. Trident.*, loc. cit.

6. Cf. HURTER, III vol., n. 277.

effectus, quæ infirmis elementis contulit ut corpus tangant et cor abluant¹, ut animæ præstent resurrectionem ipsa creatione mirabiliorem².

B. FONTES THEOLOGICI QUOAD SACRAMENTA

I. Theologia sacramentaria utitur **Scriptura**, scilicet *Evangeliiis* quoad pleraque sacramenta; *Actibus Apostolorum* respectu quorundam, v. g. Confirmationis; *Epistola S. Jacobi* quoad Extremam Unctionem; *Epistolis S. Pauli* quoad plura sacramenta: sicut in decursu tractatus constabit.

II. Utitur præsertim **Traditione**, sive scriptis Patrum, sive declarationibus Ecclesiæ. Primi quidem ævi Patres non diserte commemorant omnia sacramenta, sive forte propter arcani legem, sive quia non se præbebat occasio; sed illa potius attendunt quæ erant recipienda. *Didachè* tamen, S. Justinus et S. Irenæus quædam elementa præbent. A sæculo autem iv et deinceps, doctrina fusius et clarius evolvitur, præsertim in *Catechesibus* S. Cyrilli Hierosolymitani, in libris S. Ambrosii (vel alterius auctoris) de *Sacramentis* et de *Mysteriis*; S. Augustini, *Tract. in Joannem* et *contra Donatistas*; S. Leonis, S. Gelasii ac S. Gregorii Papæ.

III. Quia autem multi hac de re exorti sunt errores, **Magisterium Supremum**, in sæculorum decursu, sive *prima Ecclesiæ ætate*, sive *postea*, præsertim in *Conciliis Florentino et Tridentino*, sive nostro ævo *contra modernistas*, declarationes protulit, quas pro materiæ opportunitate exponemus³.

1. « Unde tanta tanta virtus aquæ, ut corpus tangat et cor abluat? »
 S. AUGUSTIN., *Tract. 80 in Joan.*, n. 3; P. L., xxxv, 1810.
 2. S. AUGUSTIN., *Ibid.*, P. L., xxxv, 1823.
 3. Interim legi potest FOURCAT, *La Théologie sacramentaire*.

ARTICULUS SECUNDUS

UTRUM SACRAMENTUM SIT IN GENERE SIGNI ET QUID SIGNIFICET

AD ART. 1-3 Q. LX S. THOMÆ

I. Sensus quæsitæ ac ejus momentum.

Disserit S. Doctor in duobus primis articulis de sacramentis prout antiquæ et novæ œconomix conveniunt; et, quia a definitione rei semper fit exordium, inquirat definitionem quæ tum de mosaicis tum de nostris sacramentis valeat. Quum autem omnis definitio genere constet et differentia, agit Angelicus in articulo primo de *genere* et in secundo de *differentia specifica*.

Quodnam ergo est elementum genericum in definitione sacramenti ponendum? utrum debet sacramentum definiri « causa rei sacræ » an « signum rei sacræ »? — Quæstio illa non meram speculationem juvat, sed ad praxim maxime refertur: si enim sacramentum est in genere causæ, dari potest sacramentum quod non sit sensibile, quia causa ut sic a sensibus penitus abstrahit; si autem sacramentum est in genere signi, invalidum prorsus erit sacramentum quod sensibus subjacere nullatenus potest, quia de ratione signi est ut sit aliquid sensibile.

II. Theologorum præcipuæ sententiæ¹.

Fuit hac de re olim controversia. *Magister Sententiarum* tenuit sacramentum dici a causalitate sanctitatis, ita ut sit in genere causæ, non in genere signi reponendum. Cui sententiæ adhæserat S. Thomas junior; sed in *Summa Theologica*, re penitus perpensa, expresse docet sacramentum esse proprie in genere signi². COMMUNIS evasit sententia quæ tuetur sacramentum esse in genere signi.

1. Cf. Commentatores S. THOMÆ in h. l. : CAJETAN., SYLV., GCNET, SALMANT., etc.

2. Cf. PETR. LOMBARD., *IV Sent.*, dist. I, q. 1; S. THOM., *Comment.* in h. l.

Addunt tamen plures theologi sacramentum esse simul et in genere signi et in genere causæ saltem late sumptæ, ut Melchior Canus, Lugo, Gonet¹. Conveniunt omnes theologi hodierni sacramentum esse necessario in genere signi et, licet aliunde sit causa, melius et convenientius dici in genere signi quam in genere causæ.

TENENDUM ergo est elementum genericum in definitione sacramenti esse signum sensibile.

III. De diversis acceptionibus vocis « sacramentum ».

« Sacramentum » venit a « sacro » seu denominatur ex ordine ad sanctitatem; et, quia multipliciter aliquid dicitur sacrum seu quia multiplex est ordo ad sanctitatem, hinc multiplici sensu accipitur « sacramentum ». Dicitur aliquid sacrum tripliciter: 1^o *formaliter*, pro re ipsa sacra; 2^o *significative*, pro symbolo vel signo rei sacræ; 3^o *effective*, pro causa rei sacræ.

Apud veteres, præsertim Romanos, « sacramentum » dicebatur: 1^o pecunia quam litigantes in templo vel apud sacerdotem reponebant; 2^o jusjurandum præsertim militare, quo sensu Tertullianus martyres vocat « sacramentarios² ».

Apud auctores sacros, respondet « sacramentum » voci græcæ *μυστήριον* designatque *rem sacram et occultam*, quo sensu Incarnatio vocatur a Paulo « sacramentum absconditum a sæculis in Deo³ ». — Audit etiam *signum rei sacræ et occultæ*, sicque matrimonium dicitur « sacramentum magnum in Christo et in Ecclesia⁴ », quatenus est symbolum unionis Christi cum Ecclesia. — Demum accipitur pro ipsa re sacra; et, quia res proprie sacra est sanctitas, qua aliquis formaliter constituitur sanctus, hinc sacramenta dici possunt omnia *quæ sanctitatem producunt in anima*. Hæc acceptio prævaluit a tempore præ-

1. MELCHIOR CAN., *Relect. de Sacramentis*; LUGO, disp. I, sect. 2, concl. 2; GONET, a. 1.

2. Cf. hæc de P. E. DE BAKER, *Sacramentum, Le mot et l'idée dans les œuvres de TERTULLIEN*, Louvain, 1911; A. D'ALÈS, *La Théologie de Tertullien*, pp. 321 ss.

3. *Ephes.*, III, 9. — Cf. PRAT, *La Théologie de saint Paul*, II, pp. 393 ss.

4. *Ephes.*, v, 32.

sertim S. Ambrosii¹, qui vocem græcam « mysterium » transfert in latinam « sacramentum » ad ritus sacros designandos.

IV. Ratio autem cur diversæ res idem nomen sortiantur ex analogiæ notione desumitur.

Univoca dicuntur quorum nomen est commune et ratio significata simpliciter eadem : Petrus est homo, Paulus est homo ; *æquivoca* vero, quorum nomen est commune et ratio simpliciter diversa ; medio autem modo se habent *analogia*, quorum nomen est commune et ratio nomine significata nec eadem nec simpliciter diversa, sed importat quamdam proportionem vel similitudinem : animal sanum, cibus sanus, color sanus. Hic est nomen commune, sanum ; ratio autem nomine significata, sanitas, non est simpliciter eadem in animali, in cibo, in colore, nec simpliciter diversa, vera namque viget proportio : nam est sanitas in animali ut in subjecto, in cibo ut in causa, in colore ut in signo². Similiter in præsentī : sanctitas est proprie res sacra, sed signum vel causa sanctitatis dici possunt res sacræ per analogiam.

Distinguitur *duplex analogia* : 1^o Unius ad alterum, quando res nomine significata invenitur in uno simpliciter et proprie, in altero autem secundario et in ordine ad primum, sicut animal sanum et medicina sana, essentia divina et scriptura divina : est quippe sanitas proprie in animali, secundario tantum in medicina ; est divinitas proprie in essentia, secundario tantum in scriptura. 2^o Analogia duorum in ordine ad aliquod tertium, sicut cibus sanus et color sanus, scriptura divina et verbum divinum : sanitas proprie nec in cibo est nec in colore, sed utrumque dicitur per respectum ad tertium, nempe animal, in quo est simpliciter sanitas ; divinitas pariter nec in scriptura nec in verbo est proprie, sed utrumque denominatur divinum in ordine ad essentiam divinam, in qua est substantialiter divinitas.

Summum analogatum vocant illud in quo ratio signi-

1. Cf. S. AMBROS., *De Mysteriis*, XIV, XV, XX, XXI, XXX, etc.
2. Cf. nostr. *Curs. Philos. Thomist.*, t. I, pp. 45 ss. ; t. V, pp. 19 ss.

ficata est intrinsece et essentialiter et in ordine ad quod cætera dicuntur.

In præsentī ergo materia, *sanctitas* est principale analogatum; *causa sanctitatis signumve* sanctitatis sunt secundaria analogata, et analogia quidem attributionis.

Hic, antequam ultra progrediamur, recolenda sunt quædam de notione ac divisione signi¹.

V. Quid sit SIGNUM et quomodo dividatur. — Signum in communi definitur: *Id quod repræsentat aliud a se potentix cognoscenti*. Duo sunt de ratione signi: primum quidem ut aliquid repræsentet ipsi potentix cognoscitivæ, alterum vero ut manifestet aliquid distinctum a se, quia nihil est sui signum. — Est autem signum *formale* vel *instrumentale*. Formale est quod repræsentat *vi ipsius similitudinis*, ut imago; instrumentale autem, quod ducit in alicujus cognitionem *vi alterius connexionis* præter similitudinem: sic fumus repræsentat ignem, non vi similitudinis, sed vi connexionis quæ est inter effectum et causam. Definitur signum instrumentale: *Id quod prius cognitum ducit in cognitionem alterius*.

Signum proprie dictum est signum instrumentale, non formale. Nam de ratione signi inter homines est ut sit notius quoad nos et, quatenus magis notum, ducat in cognitionem ignoti vel minus noti. Porro signum formale non semper prius cognoscitur, sicut species impressa, quæ est imago et similitudo objecti, non prius ipso objecto attingitur. — Itaque de ratione signi inter homines est: 1° ut sit *manifestativum*, 2° ut ordinem dicat *ad alterum* a se distinctum, 3° ut sit *prius cognitum* quam res repræsentata. Nonnulli quartam addunt conditionem, nempe ut signum *minoris sil momenti* quam res manifestata et significata: sic fumus, statua minoris sunt ordinis quam res ipsis significatæ.

Signum dicitur *naturale* quod repræsentat ex ipsa natura et apud omnes idem invenitur: sicut fumus est naturale signum ignis vestigiaque leonis signum naturale transitus leonis ac ploratus naturale mœstitiæ indicium. — Signum *arbitrarium* repræsentat aliquid vel ex impo-

1. Ex nostra *Logica*, tract. I, q. II, a. 1.

sitione voluntatis per publicam auctoritatem, sicut vexillum, quo casu dicitur signum *ad beneplacitum*; vel ex solo usu absque publica impositione, sicut mappæ supra mensam significant prandium, quo casu dicitur signum *ex consuetudine*. — Signum *mixtum* dicitur quod partim ex natura partim ex conventionem significat, ut gladius, barometrum. — Signum *symbolicum* dicitur quod ex institutione quidem actu significat, sed ex se tamen aptitudinem habet ad significandum, ut ablutio corporis per aquam apta est ad purificationem animi internam representandam.

Dicitur signum *speculativum* quod unice ad representandum ordinatur; *practicum* vero, si id efficit quod significat.

Tandem signum quod est de præterito dicitur *rememorativum*; quod est de præsentem, *demonstrativum*; quod est de futuro, *prognosticum*.

VI. Nunc, QUOMODO SACRAMENTA SINT SIGNA symbolica, practica, demonstrativa, rememorativa et prognostica. 1^o Scriptura exhibet in omnibus, sive Veteris sive Novæ Legis, sacramentis aliquam signi rationem.

De circumcissione, quæ erat sacramentum Veteris Legis, dicit Dominus: « Circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum fœderis inter me et vos¹ »; et Paulus: « Signum accepit circumcissionis, *signaculum justitiæ fidei*². » Erat igitur sacramentum circumcissionis signum justitiæ, vel signum fœderis inter homines et Deum, quod quidem non nisi sanctitate peragitur. — Juxta S. Paulum, Baptismus est signum sepulturæ nostræ cum Christo³, quæ fit per gratiam, vel signum regenerationis spiritualis: quapropter dicitur *lavacrum regenerationis*⁴. — Eucharistia exhibetur ut signum rememorativum mortis Christi: « *Hoc facite in meam commemorationem*⁵. » — Matrimonium est signum unionis Christi cum Ecclesia⁶;

1. Genes., xvii, 11.

2. Rom., iv, 11.

3. Rom., vi, 3 ss.

4. Tit., iii, 5.

5. I Cor., xi, 24.

6. Ephes., v, 32.

quæ quidem conjunctio secundum gratiam attenditur. Scriptura igitur exhibet in sacramentis et rationem *signi* et *justitiam* internam seu *ablutionem* vel *regenerationem* internam, quæ non nisi a Deo seu a Spiritu Sancto esse potest.

VII. 2º **Patres eandem sacramentorum notionem tradunt.** — Etenim recolunt simul et signum sensibile et virtutem Spiritus Sancti et invisibilem gratiam. — Nam juxta Tertullianum, est in *aqua*, signo sensibili, vis sanctificandi, si quidem aquæ sanctificatæ *vim sanctificandi combibunt*¹. — Juxta S. Ambrosium, vis quæ est in aqua a Spiritu Sancto derivatur : « *Si qua ergo in aqua gratia, non ex natura aque, sed ex præsentia est Spiritus Sancti*². » — Juxta S. Augustinum, duo sunt simul agnoscenda, et visibilia signa seu sacramenta et invisibilis gratia per virtutem Spiritus Sancti; sanctificat quippe « *Dominus invisibili gratia per Spiritum Sanctum, ubi est totus fructus etiam visibilium sacramentorum. Nam, sine ista sanctificatione invisibilis gratiæ, visibilia sacramenta quid prosunt*³? » — Concinit S. Isidorus, qui attendit in sacramentis et tegumentum rerum corporalium et virtutem divinam : « *Quæ ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem eorundem sacramentorum operatur, unde et a secretis virtutibus vel a sacris sacramenta dicuntur. Quæ ideo fructuose penes Ecclesiam fiunt, quia Spiritus in ea manens eorundem sacramentorum latenter operatur effectum*⁴. »

VIII. 3º **Rationes theologicæ suadent.** — De ratione sacramenti est ut sit aliquid externum et sensibile hominibus accommodatum ordinemque dicens ad rem sacram. Atqui hæc omnia competunt, non causæ, sed signo. Ergo sacramentum est in genere signi, non causæ.

1. TERTULLI., *De Baptismo*, c. IV ; P. L., I, 1204.

2. S. AMBROS., *De Spiritu Sancto*, I, 77 ; P. L., XVI, 723.

3. S. AUGUSTIN., *Quæst. in Heptapl.*, lib. III, c. LXXXIV ; P. L., LXXXIV, 712.

4. S. ISIDOR., *Etymol.*, lib. VI, c. XIX, 39 ss. ; P. L., LXXXII, 255.

Declaratur et probatur major. — Sacramentum est essentialiter ritus protestativus fidei et religionis ac distinctivus fidelium ab infidelibus. Atqui, cum homines natura sensibili constant ac per sensibilia ad spiritualia manducantur, protestatio fidei inter homines nonnisi externe et sensibilibus fieri potest; pariterque distinctio inter homines manifestationem quandam visibilem et externam requirit¹. Ergo de ratione sacramenti est ut sit externum et sensibile.

Declaratur minor. — Causa non est secundum se aliquid externum et sensibile. Causa quidem principalis gratiæ est maxime spiritualis, nempe Deus; causa autem instrumentalis potest esse mere spiritualis, eo quod valet Deus uti actu mere interno tanquam instrumento ad gratiam in anima producendam. — At contra, signum inter homines est necessario sensibile. Nam signum proprie acceptum debet esse *notius* quam res significata, utpote medium cognoscendi ipsam. Atqui notiora quoad homines sunt sensibilia, eo quod modus humanæ cognitionis est per visibilia ad spiritualia assurgere. Ergo signa quoad homines debent esse sensibilia.

IX. 4^o Compendium doctrinæ totius articuli.

Ad hæc præcipua puncta reducitur: 1^o sacramenta sunt signa *sensibilia*, quæ scilicet sensibus possint aliquatim attingi. Hinc eruitur sacramenta quorum materia sunt actus humani, ut pœnitentia et matrimonium, non esse valida, nisi exterius manifestentur hi actus: invalida itaque est pœnitentia, si contritio et confessio non fiunt aliqua ratione sensibiles; invalidum quoque matrimonium, si consensus remanet mere internus. Pariter verba quæ sunt sacramentorum forma debent exterius proferri nec sufficit illa mente volvere aut oculis legere.

2^o Sunt signa, non formalia, sed *instrumentalia*, quatenus gratiam significant, non vi ipsius similitudinis, sed vi alterius connexionis a Deo institutæ.

3^o Sunt signa *ad placitum*, non vero naturalia, quæ

1. Quapropter Leo XIII scribit: « Perspicuum est nihil inter homines communicari nisi per externas res quæ sensibus percipiuntur posse. » Encyclic. *Satis cognitum*, 29 jun. 1896.

vi sui repræsentarent gratiam conferendam, cum nulla vigeat proportio inter elementum materiale et gratiam supernaturalem.

4° Non sunt tamen signa arbitraria, sed signa peculiaris omnino rationis, nempe signa *symbolica*, quæ ex se aptitudinem habent ad significandum effectum ad quem a Deo adhibentur : unde, quod sint apta ad repræsentandum, habent ex se, quatenus nempe ablutio corporis similitudinem vel analogiam quandam præ se fert cum ablutione animæ ; quod vero actu significant, non habent nisi ex positiva Dei institutione. Quapropter rectissime dicit Hugo Victorinus in libr. *De Sacrament.* : « *Sacramentum est signum ex similitudine repræsentans et ex institutione significans et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam*¹. »

5° Sunt signa *sacra* : tum ratione signi significantis, quia sunt ritus præcipui ad religionem et cultum spectantes ; tum ratione rei significatæ, nempe gratiæ divinæ, quæ est res maximo sacra.

6° Sunt signa *practica*, quæ ordinantur vel ad conferendam gratiam vel saltem ad significandam gratiam actu productam in ipsorum applicatione.

7° Sunt signa *a Deo instituta* : solus enim valet Deus elemento materiali alligare vim gratiæ causativam vel vim significandi practice gratiæ productionem.

8° Sunt *permanenter* instituta. Cum enim sint ritus externi ad religionem spectantes aut tesseræ quibus fideles ab infidelibus distinguuntur, debent tamdiu permanere, quamdiu durabit ipsa œconomia ad quam pertinent.

9° Sunt signa *demonstrativa gratiæ* de præsentis ; sunt *rememorativa* passionis de præterito, quia gratia quam significant a passione derivatur ; sunt *prognostica* de futuro, quia gratia quam significant ad vitam æternam ordinatur.

X. Quænam res sacra significetur sacramento (a. 2).

Determinato genere sacramenti. jam de differentia

1. HUGO A. S. VICTORINUS, *De Sacramentis*, lib. I, P. IX, c. II ; P. L., CLXXVI, 317.

specifica inquirendum est. Constat quidem sacramentum esse signum rei sacræ; sed, quia multæ sunt res sacræ, determinanda est proprie res illa sacra cujus sacramentum est signum.

XI. Prima conclusio : Non omne signum rei sacræ est sacramentum, sed illud tantum sacramentum proprie dicitur quod est signum rei sacræ sanctificantis homines; unde sacramenta sunt signa quæ suscipientium sanctificationem significant.

Probatur. — Quum sacramenta sint signa sensibilia, non propter Deum aut propter angelos, sed propter homines sensibiles instituta, debent significare aliquod sacrum quod ad homines pertineat. Atqui sacrum quod ad homines maxime spectat est sanctitas, quæ proprie homines sacrat ac Deo conjungit: dum enim cetera dicuntur sacra per analogiam, sanctitas est res sacra proprie et essentialiter, tanquam summum analogatum. Ergo sacramenta proprie dicta sunt signa significantia hominum sanctificationem.

XII. Hinc norma qua discernitur aliqua signa esse sacramenta necne. — *Cruz* est signum quidem rei sacræ, sed, quia venerantium sanctificationem non significat, sacramentum esse nequit. *Serpens æneus, transitus Maris Rubri, arca Noe*, et cetera multa quæ in figuris contingebant, erant signa rerum sacrarum in ordine ad Legem Novam, at non fuerunt veteris Legis sacramenta, quia non erant ordinata ad homines sanctificandos. *Prima tonsura* a ratione sacramenti deficit, eo quod non proprie subjecti sanctificationem sed potius introductionem in statum militiæ clericalis respicit. — Generatim illa omnia quæ significant sanctitatem qua Deus sanctus est non sunt sacramenta, sed illa solum quæ significant sanctitatem qua homo sanctus est.

XIII. Altera quæstio. — Sanctitas autem hominis duplex distinguitur: alia quidem theologica et perfecta, alia vero imperfecta et legalis. **Sanctitas perfecta** est ipsa gratia sanctificans, qua fit homo intrinsece Deo gratus et acceptus; sanctitas autem **legalis** est quædam consecratio et deputatio ad cultum divinum, et munditiam

externam importat qua quis idoneus fit ad sacra suscipienda vel peragenda.

Quæritur itaque utrum de ratione sacramenti in genere sit ut significet sanctitatem perfectam, an vero sufficiat significare sanctitatem legalem. De sacramentis **Novæ Legis NULLATENUS AMBIGITUR**, profitentibus universim theologis significari et conferri per sacramenta nostra gratiam sanctificantem; sed **quoad sacramenta antiquæ Legis DISPUTATUR**. Fuisse signa tantum sanctitatis legalis tenent Melchior Canus, Bellarminus, Franzelin, Hurter, De Augustinis¹; fuisse autem signa sanctitatis internæ seu gratiæ sanctificantis tenent multi alii theologi cum D. Thoma et Catechismo Concilii Tridentini, in quo dicitur: « Quod vero ad propositam Sacramenti definitionem attinet, divinarum rerum scriptores *sacræ rei nomine Dei gratiam, quæ nos sanctos efficit ac omnium divinarum virtutum habitu exornat, demonstrant*². »

XIV. Secunda conclusio : Sacramenta proprie dicta significant sanctitatem internam et perfectam, qua homo interne et proprie sanctus est.

Arg. I^{um}. Sacramenta, cum sint *propter homines*, debent illam significare sanctitatem quæ proprie sanctificat homines. Atqui sanctitas quæ homines proprie sanctificat est gratia interna; dum sanctitas legalis est mere analogica et impropria nec homines Deo gratos et acceptos efficit. Ergo sacramenta vera debent esse signa gratiæ sanctificantis..

Arg. II^{um}. Sacramenta proprie dicta significare debent talem sanctitatem, qua *penitus distinguantur* ab aliis rei sacræ signis quæ non sunt sacramenta vel quæ ab Ecclesia institui possunt. Atqui, nisi significant sanctitatem internam, non discriminantur essentialiter ab aliis rei sacræ signis quæ non sunt sacramenta vel quæ ab Ecclesia institui possunt: sic in veteri lege multæ purificationes legales non erant sacramenta proprie dicta; in nova lege, sacra tonsura, absolutio a censuris et alia plura

1. Cf. Commentatores in h. l., ex recentioribus DE AUGUSTINIS, *De re sacramentaria*; HURTER, n. 323, etc.

2. *Catechism. Conc. Trident.*, P. II, n. 9; cf. n. 28.

quæ sunt institutionis ecclesiasticæ, significant sanctitatem legalem, nec tamen ullatenus possunt inter sacramenta recenseri, quia non significant sanctitatem perfectam, sed solum dispositionem ad sanctitatem.

XV. Huic quæstioni alia connexa est. — Utrum ad rationem sacramenti pertineat significare sanctitatem perfectam ut *præsentem* seu ut conferendam in applicatione sacramenti, an solum ut dandam in tempore futuro. Juxta Sotum, Ledesma, Suarez, De Augustinis, Hurter, sacramenta vetera significabant pro præsentem justitiam legalem et pro futuro justitiam veram et perfectam quæ erat a Christo causanda; Thomistarum¹ autem sententia sic proponi potest:

XVI. Tertia conclusio : De ratione sacramenti est ut significet sanctitatem veram ut *præsentem*, id est in ipso ritu conferendam; nec sufficit ut significet gratiam conferendam in futuro.

Probatur. — Sacramentum est signum *prædicum* rei sacræ, prout sanctificat homines. Atqui non potest esse signum practicum rei sacræ homines sanctificantis, nisi significet gratiam in præsentem conferendam. Ergo.

Prob. min. — Homines sanctificantur seu fiunt Deo grati et amici, non per gratiam futuram, sed per gratiam præsentem. — Insuper, si sacramenta significant gratiam futuram, erunt solum *typus* rei futuræ. Atqui typus non habet rationem signi practici, sed potius rationem signi speculativi. Ergo, si sacramenta sunt tantum significativa de futuro, rationem signi practici amittunt.

XVII. Quarta conclusio : Quodlibet sacramentum non unam rem tantum, sed plures simul, tres saltem significat: passionem Christi, gratiam præsentem et gloriam futuram (a. 3).

PROBATUR ratione theologica. Sacramentum dicitur quod ad sanctificationem nostram ordinatur. Atqui in nostra sanctificatione tria sunt connexa: 1^o causa *efficiens meritoria*, scilicet *passio* Christi; 2^o causa *formalis*, scilicet

1. Cf. GONET, Disp. I, art. 2.

gratia sanctificans; 3^o causa *finalis*, scilicet *gloria futura*. Ergo sacramentum hæc tria significat.

Sacræ Scriptura hanc triplicem significationem haud obscure innuit :

De Baptismo : « An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus ? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem¹. » Prima ergo significatio : indicatur mors Christi per immersionem hominis in baptismo. — Moritur autem homo peccato, ut in novitate vitæ resurgat, quod fit per gratiam sanctificantem : secunda significatio. — Addit autem Apostolus : « Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo » ; quod designat vitam æternam : hinc, tertia significatio.

De Eucharistia : « Mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.² » ; prima significatio, commemoratio mortis Domini. — « Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus³. » Et, quia cibus et potus animæ est gratia, hinc secunda significatio. — Additur : « Habet vitam æternam et ego resuscitabo eum in novissimo die » ; tertia significatio.

PRIMARIO TAMEN sacramenta significant gratiam potius quam mortem Domini. Etenim sacramenta, signa sensibilia propter homines sensibiles, primario sunt instituta ad hominum sanctificationem in præsentī vita sensibili ; et hæc sanctificatio est gratia sanctificans. Sic Eucharistia est instituta ut *cibus* animæ, qui per gratiam præstatur, et idcirco directe gratiam sanctificantem significat.

1. Rom., vi, 3. MB.

2. 1 Cor., xi, 26.

3. JOAN., vi, 56.

ARTICULUS TERTIUS

DE NECESSITATE RERUM SENSIBILIVM IN SACRAMENTIS

AD ART. 4 Q. LX 8. THOMÆ

I. Status quæstionis. — Quum jam constet sacramentum esse in genere signi, inquirendum superest an sit sacramentum res *sensibilis*, et in art. sequenti expenditur utrum illa res sensibilis possit ab homine determinari an sit a Deo determinanda.

Hic porro duplex quæstio a scholasticis moveri solet : una *de facto et quoad homines*, utrum sacramentum naturæ humanæ accommodatum debeat esse aliqua res sensibilis ; altera *de possibilitate*, utrum repugnet dari sacramenta quæ nullatenus sint sensibilia.

Quoad primam quæstionem sunt CONCORDES OMNES THEOLOGI, quorum doctrina sic proponitur :

II. Prima conclusio : Ad rationem sacramenti naturæ humanæ accommodati requiritur ut in rebus sensibilibus constituantur.

Arg. I^{um}. (Ex respons. ad 1). Sacramenta omnia sunt quædam *signa pro hominibus* instituta. Atqui ad rationem signi pro hominibus requiritur omnino res sensibilis. Ergo. Prob. minor. De ratione signi pro hominibus est ut sit aliquid magis notum ducens in cognitionem alterius. Atqui quæ sunt magis nota hominibus sunt sensibilia, non intelligibilia : nam effectus intelligibiles non ducunt in cognitionem alterius nisi manifestati per aliud, id est per aliqua sensibilia ; dum, e regione, effectus sensibilis per se habet quod ducat in cognitionem alterius, quasi primo et per se innotescens, cum omnis nostra cognitio a sensu oriatur. Ergo de ratione signi hominibus accommodati est ut sit res quædam sensibilis.

Arg. II^{um}. Sapientia divina unicuique providet secun-

dum modum suum. Atqui *modus naturæ humanæ* est ut sacramenta quibus utitur in rebus sensibilibus constituentur. Ergo. Prob. min. Modus naturæ humanæ est ut per sensibilia, quæ ei primo innotescunt, perveniat in cognitionem intelligibilium et spiritualium, quæ ex se latent. Atqui res sacræ quæ per sacramenta significantur sunt quædam spiritualia et intelligibilia bona. Ergo modus naturæ humanæ est ut ad eorum cognitionem perveniat per sacramenta sensibilia.

Arg. III^{um}. Cum sacramenta sint propter homines, debent habere *analogiam cum hominis natura*. Atqui natura hominis est hujusmodi, ut habeat elementum sensibile cui conjungitur forma invisibilis. Ergo sacramentum ita est constituendum, ut habeat elementum sensibile cui conjungitur forma invisibilis, scilicet virtus Spiritus Sancti, quæ in sacramentis operatur.

Arg. IV^{um}. Sacramenta instituta sunt tanquam *ritus religionis* præcipui, tanquam *vincula* quibus in unam societatem coalescunt fideles, tanquam *læsseræ* quædam et symbola quibus fideles ab infidelibus distinguuntur. Atqui fideles non possunt in unam coire religionem nec ab infidelibus discerni, nisi per quædam sensibilia et externa¹. Ergo.

III. **Controversia.** — De altera quæstione DISPUTATUR etiam inter Thomistas.

Generatim theologi qui tenent sacramentum esse in genere causæ opinantur dari posse sacramenta non sensibilia.

Aliqui, qui concedunt sacramentum esse in genere signi, reponunt sacramenta hominibus accommodata esse necessario sensibilia, at non repugnare absolute ut instituantur pro substantia spirituali sacramenta pariter spiritualia. — Ratio hæc est : Sacramenta sunt signa

1. Hinc celeberrimum effatum S. Augustini : « In nullum nomen religionis seu veræ seu falsæ conulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibillium consortio colligentur : quorum sacramentorum vis inenarrabiliter valet plurimum et ideo contemptu sacrilegos facit. » *Cont. Faust.*, lib. XIX, c. xi; *P. L.*, 811, 350.

gratiæ practica. Atqui non repugnat rem mere spiritua-
lem esse signum gratiæ practicum. Ergo. Prob. min. Quod
potest esse instrumentum gratiæ potest etiam esse gratiæ
signum. Atqui res spiritualis, v. g. actus internus, potest
esse instrumentum gratiæ. Ergo et signum. — Hanc sen-
tentiam tuentur Soto, Aravius, Vasquez, Gonet.

Alii vero, ut Joannes a S. Thoma, Bellarminus, Sua-
rezius, repugnantiam absolutam propugnant etiam pro
angelis¹. Quorum opinionem tanquam probabiliorem
eligimus.

IV. Secunda conclusio : Repugnat absolute sacramen- tum non sensibile.

Probatur. — Quum de sacramenti essentia sit constare
signo *ad placitum* et de essentia signi saltem ad placitum
sit esse prius notum et quatenus prius notum ducere in
alterius cognitionem, sacramentum repugnat pro illa
substantia respectu cujus non datur aliquid prius notum
ducens in cognitionem alterius. Atqui repugnat ut respectu
substantiæ angelicæ aliqua res sit prius nota et ducat
in cognitionem alterius ignotæ vel minus notæ. Ergo.
— Prob. min. Postulat natura angelica ut omnia quæ
sunt in re statim apprehendat, non de uno in aliud discur-
rendo nec componendo vel dividendo nec unum cum
alio comparando, sed omnia simul et simplici intuitu
intelligendo per species a Deo in creatione infusas. Atqui,
ubi cognitio sit per species ita perfectas, absque discursu et
judicio et absque comparatione, sed uno intuitu, non
potest unum ex alio cognosci; quia cognitio unius *ex* alio
duplicem importat motum, unum in rem quæ prius appre-
henditur, alterum in rem quæ ex alia cognoscitur. Ergo
respectu substantiæ angelicæ non potest esse aliquid
prius notum ducens in alterius cognitionem². Repugnat
igitur ut angeli signis et sacramentis utantur.

V. Solvitur difficultas. — Ad argumentum vero alte-

1. Cf. Commentatores S. THOMÆ in h. l.

2. Cf. nost. *Curs. Philos. Thomist., Log. Min., Tract. III.*

rius sententiæ, respondetur negando assertum « quod est instrumentum potest esse signum » : nam instrumentum est in genere causæ, quæ vi sui non est alio notior ; quapropter, licet sacramenta nostra sint instrumenta gratiæ, dari possent gratiæ instrumenta quæ non essent sacramenta, seu quæ essent in genere causæ sed non signi.

ARTICULUS QUARTUS

DE DETERMINATIONE REI SEU MATERIÆ IN SACRAMENTIS¹

AD ART. 5 Q. IX S. THOMÆ

I. Multiplex quæstio solvenda. — Comperto jam requiri in sacramentis res sensibiles, investigandum est utrum possint illæ res pro hominis libitu adhiberi, an debeant ab ipso Deo determinari, et quomodo fuerint, sive in veteri lege, sive in nova lege ab ipso Christo, determinatæ, et utrum in genere tantum an etiam in specie. — Nomine autem rei intelligitur elementum externum, sensibile, quod etiam *materia sacramenti* vocatur, ut uberius explicabitur infra.

II. Prima conclusio : In omni œconomia requiruntur res seu materiæ a Deo determinatæ.

Nulla est specialis et expressa Ecclesiæ declaratio, sed conclusio EX IPSA REI NATURA DEDUCITUR.

Probatur ergo **ratione S. Thomæ**. Sacramenta possunt dupliciter considerari : 1^o ut sunt cæremoniæ quædam ad cultum divinum spectantes ; 2^o ut habent vim sanctificandi homines. Atqui, licet sub priori respectu possint ab homine aliquatenus determinari, non tamen potest homo suo iudicio determinare res quibus sanctificetur. Ergo res sacramentorum, non ab homine, sed a Deo sunt determinandæ. Probatur minor : Cultus est *ex homine ad Deum*, et idcirco pertinet ad hominem, saltem aliquo modo, determinare cultum ; sed sanctificatio est *ex Deo in hominem*, et idcirco pertinet ad Deum.

Argumentum in forma : Non pertinet ad aliquem determinare id quod est in potestate alterius. Atqui, cum Deus

1. Cf. Commentatores S. Thomæ et recentiores theologos communiter de Sacramentis in genere ; et card. VAN ROSSUM, *De essentia Sacramenti Ordinis, Disquisitio historico-theologica*. Friburg. Brig., 1914.

sit sanctitatis auctor, sanctificatio hominis est in Dei potestate. Ergo solus Deus potest determinare res quibus homo sanctificetur. — Brevius generatim proponitur argumentum : Ille solus potest res sacramentorum determinare, qui potest rebus alligare vim significandi et conferendi gratiam. Atqui solus Deus, auctor gratiæ, potest rebus alligare illam virtutem gratiæ collativam aut significativam. Ergo.

III. Secunda conclusio : In omnibus Legis mosaicæ sacramentis res seu materiæ fuerunt immediate a Deo determinatæ; in sacramentis autem legis naturæ homines ex Dei instinctu determinabant res quibus conficiebantur sacramenta.

PRIMA PARS evidenter liquet ex Libro Exodi et ex Levitico, ubi singula quæ ad sacramenta et sacrificia pertinent exhibentur a Deo determinata, quidquid sit de modo quo Deus Moysen instruxit.

SECUNDA PARS est D. Thomæ, hic in resp. ad 3. Sic proponi potest argumentum S. Doctoris : Diversa sacramenta diversis temporibus congruunt, quatenus adsit proportio inter sacramenta et legem ad quam pertinent. Atqui in lege naturæ non erat lex scripta, sed homines interiori Dei instinctu movebantur ad colendum Deum; in Lege vero mosaica erat lex scripta quæ omnes cultus circumstantias determinabat. Ergo etiam congruebat ut in prima œconomia homines ex Dei instinctu res sacramentorum eligerent et in Lege mosaica singulæ res a Deo determinarentur. Itaque in lege naturæ Deus erat proprie causa, sed occulta et quasi *mediata*; in Lege autem mosaica erat causa manifesta et *immediata*.

IV, Tertia conclusio : In sacramentis Novæ Legis requiruntur res seu materiæ ab ipso Christo determinatæ.

Determinasse Christum saltem mediate et in genere materias sacramentorum est DE FIDE, contra novatores et modernistas, præsertim Loisy.

Christum enim instituisse omnia et singula Novæ Legis sacramenta est DEFINITUM a Concilio Tridentino¹.

1. Sess. VII, can. 1; DENZINGER, 844. De his iterum infra, ubi de auctore sacramentorum.

Atqui non potest dici institutor sacramentorum, nisi saltem mediate et genericè determinaverit elementa sacramentorum *essentialia*, nempe materiam et formam. Ergo de fide est materiam et formam sacramentorum fuisse a Christo saltem mediate et genericè determinatas.

Hinc prop. 40 damn. a S. Officio, decreto *Lamentabili*, 3 julii 1907 : « Sacramenta ortum habuerunt ex eo quod *Apostoli eorumque successores* ideam aliquam et intentionem Christi, suadentibus et moventibus circumstantiis et eventibus, interpretati sunt¹. »

V. Utrum autem fuerint res sacramentorum a Christo immediate an vero mediantibus Apostolis vel Ecclesia determinatæ.

Petrus Lombardus et Alexander Halensis putarunt Confirmationem fuisse ab Apostolis institutam; existimavit etiam S. Bonaventura et Confirmationem et Extremam Uctionem fuisse post ascensionem institutas sed virtute a Christo communicata.

Concilium Tridentinum DEFINIT omnia sacramenta esse a Christo instituta, etiam Extremam Uctionem, quæ fuit tantum a beato Jacobo promulgata². Abstinit a voce « immediate » nec intendit aliam reprobare sententiam³. Attamen ab illo jam tempore theologi docuerunt communiter res omnium sacramentorum fuisse a Christo etiam immediate determinatas. Quæ sententia, non quidem proxima fidei, sed CERTA dici potest.

VI. TENENDUM EST ergo materias sacramentorum fuisse a Christo immediate determinatas. — Etenim immediatus institutor Ecclesiæ debuit ea immediate ipse condere, quæ in Ecclesia sunt *intrinseca, fundamentalia, essentialia* : sic enim intelligitur communiter *institutor immediatus*, qui condit immediate fundamentalia. Atqui inter intrinseca et fundamentalia et essentialia Ecclesiæ recensentur sacramenta. Ergo debuit Christus immediate instituere sacramentorum materias.

1. DENZ., 2040.

2. Sess. XIV, Doctrina de sacramento extremæ unctionis; DENZ., 908, 926.

3. Cf. hac de re M. DE BAETS, in *Revue Thomiste*, xiv, 31-47.

Declaratur argumentum. — Tria sunt in Ecclesia essentialia : *magisterium*, quo traditur doctrina ; *ministerium* quod spectat ad sacramenta ; *regimen*, cui gubernatio Ecclesie committitur. Ergo, sicut Christus instituit immediate regimen seu hierarchiam et sicut tradidit immediate doctrinam et instituit immediate magisterium, ita debuit determinare immediate sacramenta et res sacramentorum.

VII. De DETERMINATIONE GENERICAM et SPECIFICAM.

Quia ergo de institutione immediata non est amplius ambigendi locus, inquiritur quomodo Christus res sacramentorum determinaverit, utrum in specie an in genere tantum. Censetur in genere determinasse, si statuit quidem utendum esse materia quadam sensibili omnino apta ad effectum gratiæ significandum, sed relinquendo ultimam electionem ipsi Ecclesiæ faciendam ; in specie vero, si inter diversas materias aptas elegit ipsammet materiam adhibendam et perpetuo in Ecclesia permansuram.

CONSTAT LIQUIDO in pluribus sacramentis materiam fuisse in specie a Christo determinatam, sicut in Baptismo et Eucharistia ; DISPUTATIO vero instituitur pro materia et forma Ordinis, et etiam Confirmationis. — Determinationem horum sacramentorum *etiam specificam* ipsi Christo adscribunt præsertim recentiores, cum Suarez et S. Alphonso de Liguori¹. — Negant vero multi scholastici, sicut Petrus Soto, Lugo, Gonet, Billuart, Gotti et recentissimi theologi. Obicientibus verba Concilii Tridentini², Ecclesiam posse quidem circa sacramenta statuere vel mutare, sed « salva illorum substantia », respondent determinationem *specificam* ab Ecclesia factam non ob stare quominus *substantia* sacramenti sit ab ipso Christo. Qui enim determinat elementum rei *genericum*, determinat rei *substantiam*. Ergo Christus, determinando saltem generice materiam sacramentorum, sufficienter ipsam sacramentorum substantiam instituit.

1. Cf. SUAREZ. disp. II, sect. 3 ; S. ALPHONS., n. 12 ; DE AUGUSTINIS, thes. XIII : pro altera opinione SALMANT. *De Sacram. in genere*, c. IV, c. 48 ; BILLOR, l. I et l. II ; CARD. VAN ROSSUM diversis sententiis respectu sacramenti Ordinis cum multa eruditione exponit.

2. SESS. XXI, cap. II ; DENZ., 931.

VIII. Argumenta sententiæ negantis.

Fatendum est difficultatem non esse levem. Defensores sententiæ negantis sic arguunt : Si materia uniuscujusque sacramenti esset ab ipso Christo quoad speciem determinata, remaneret semper et ubique eadem. Atqui materia alicujus sacramenti, saltem Ordinis, non fuit semper et ubique eadem. Ergo materia alicujus sacramenti, saltem Ordinis, non videtur fuisse quoad speciem a Christo determinata.

Prob. minor. Porrectio instrumentorum non fuit in usu per plura sæcula nec hodie viget in Ecclesia Græca. Atqui porrectio instrumentorum est hodie, juxta decretum Eugenii IV pro Armenis¹, materia. Ergo *essentialis* in sacramento Ordinis materia seu res non remansit semper et ubique eadem.

Vis hujus argumenti historice constat ; nam sive Scriptura, sive Patres, sive libri liturgici, solam manuum impositionem commemorant ; Concilia quoque ab initio Ecclesiæ habita in sæculorum decursu semper docent episcopos, presbyteros, diaconos, *manuum impositione* ordinari.

Constat min. ex ipsis verbis Eugenii IV : « *Sextum sacramentum est Ordinis, cujus materia est illud per cujus traditionem confertur ordo ; sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino et patenæ cum pane porrectionem.* »

Respondebant sat communiter recentiores, imo etiam Benedictus XIV², Eugenium esse locutum de materia *integrale* et accessoria quam optavit ab Armenis superaddi manuum impositioni jamdiu ab illis adhibitæ.

Verum hæc responsio jam respuitur. Nam 1^o constat instrumentorum porrectionem fuisse jam a pluribus sæculis apud Armenos introductam ; ergo non poterat optare Papa ut superadderetur. 2^o Loquitur Eugenius IV de materia Ordinis sicut de materia cæterorum sacramentorum, cum sit idem prorsus loquendi modus, quem Pontifex ex ipso Divo Thoma Aquinate deprompsit. Jam vero in cæteris sacramentis sermo est de materia *essentially*, prout illam sumit S. Thomas. Ergo et in Ordine. 3^o Effugium

1. DENZ., 701.

2. BENEDICT. XIV, *De Synodo diœcesana*, lib. VIII, c. x, n. 8.

illud præcludunt verba ipsius Pontificis : « Sextum sacramentum est Ordinis, cujus materia est illud *per cujus traditionem conferitur ordo.* » Atqui Ordo conferitur per traditionem, non materiæ accessoriam, sed materiæ *essentialis*. Ergo loquitur Eugenius IV de materia essentiali.

Quocirca, quia illa sententia non concedit erroneum esse decretum, concludit Ecclesiæ competere potestatem determinandi in specie materiam et formam Ordinis.

IX. Solutio eminentissimi Cardinalis Van Rossum¹.

Admittit erroneam esse illam Decreti partem; sed animadvertit Eugenium IV nihil definire intendisse nec aliquid statuere voluisse infallibili auctoritate circa essentialiam sacramenti Ordinis; verum solummodo auctoritate sua ordinaria doctrinam tradidisse quam illa ætate communius doctores profitebantur. Ille autem error, licet fuerit aliquando admodum communi, numquam tamen fuit universalis et unanims; sed omni ætate plures ex omni schola diversas opiniones propugnauerunt et plures auctores spectatæ scientiæ avitam veritatem tradiderunt ac defenderunt².

X. Animadversiones. — 1^o Durum, imo durissimum videtur adeo gravem errorem admittere in decreto tanti momenti vereque dogmatico, licet non concurrerent omnes infallibilitatis dotes, quod nomine Concilii Florentini ac nomine Ecclesiæ Romanæ tradit Summus Pontifex Ecclesiæ Orientali³. Si erroneum est decretum, decepta fuit Ecclesia Orientalis, quando in circumstantia solemnium ad Ecclesiam Romanam ab ista invitata recurrebat! Deberet igitur Sancta Sedes hanc decreti partem expungere, ne sit iterum errandi occasio. At, quamdiu non corrigit Sancta Sedes præfatam Instructionem, licet theologo illam ut auctoritatem fide dignam allegare, nec ad privatos spectat documentum pontificium abrogare.

1. Questionem erudite versat A. d'Alès, *Diction. Apolog.*, art. *Ordination*, col. 1143-1158.

2. De *essentia sacramenti Ordinis*, pp. 196, 197.

3. P. de Guibert, S. J., ostendit decretum illud esse vere dogmaticum, *Bulletin de Littérature ecclésiastique*, 1919, pp. 81 ss., 150 ss., 195 ss.

2° Si Ecclesia nihil potest determinare, concludendum erit impositionem manuum prout nunc fit et verba formæ quæ nunc proferuntur fuisse a Christo determinata et ab Apostolis adhibita, quod difficile constabit.

3° Hæc solutio intactam relinquit quæstionem pro aliis sacramentis, nec ullum suppeditat criterium ad solvendam difficultatem de Confirmatione; in quo sacramento non probatur formam fuisse vel esse semper et ubique eandem, vel eandem fuisse materiam, cum Apostoli per solam manuum impositionem confirmarent nec secum ferrent tantam olei copiam ad turbas ungendas, et hodie adhibeatur insuper chrisomatis unctio. — Quapropter negare potestatem Ecclesiæ in determinanda specifica materia sacramentorum est præcludere viam solutioni multarum difficultatum, non pro sacramento Ordinis tantum, sed et pro Confirmatione, ut diximus; imo, addunt plures theologi, et pro Extrema Unctione, in qua forma, quæ nunc est *deprecativa*, fuit in certis locis et temporibus *absoluta*, ut ex antiquis ritualibus eruitur, vel etiam, ut plures dicunt, in Pœnitentia, in qua forma, quæ debet esse absoluta, fuit *deprecativa*. — His tamen responderi potest formam Pœnitentiæ, licet fuerit olim *grammatica* *deprecativa*, fuisse quoad sensum et logicè absolutam, et, e regione, formam Extremæ Unctionis, licet inveniatur grammaticè absoluta, esse quoad sensum ex toto contextu et adjunctis *deprecativam*¹.

XI. **Qua ratione lis posset componi.** — Desineret controversia, si possent theologi in his tribus convenire: 1° impositionem manuum et porrectionem instrumentorum esse tantum duos modos seu duo signa ad eandem rem exprimendam; 2° impositionem manuum æquivalere cuidam porrectioni ad visum; 3° posse Ecclesiam alterutrum modum vel utrumque simul pro loco et tempore eligere.

1° Quod est primarium et essentielle in sacra ordinatione est signum sensibile aptum ad potestatem Ordinis manifestandam². Jam vero porrectio instrumentorum et impo-

1. De hac quæstione cf. A. VACANT, *Diction. théol. cathol.*, I, 244-250; P. GARDEIL, *Revue Thomiste*, X, 449-452.

2. Citantur verba INNOCENTII IV, in cap. *Presbyter*, *De sacr. iterandis*: « Unde credimus quod, nisi essent formæ postea inven-

sitio manuum sunt duæ manifestationes ex se aptæ, quæ in eodem significato conveniunt, sicut duæ versiones ejusdem sententiæ¹. — Quod potest ex Concilio Tridentino suaderi : « Cum... perspicuum sit *per sacram ordinationem, QUÆ VERBIS ET SIGNIS EXTERIORIBUS PERFICITUR, gratiam conferri*, dubitare nemo debet, ordinem esse vere et proprie unum ex septem sanctæ Ecclesiæ sacramentis. Inquit enim Apostolus : Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te *per impositionem manuum* mearum². » Id ergo quod Concilium exhibet ut essentielle in Ordine sunt *verba et signa exteriora* ; inter illa porro signa est utique impositio manuum de qua loquitur Apostolus, sed non asseritur esse unicum signum. Cum itaque porrectio et impositio sint quasi duæ versiones ejusdem rei seu duo signa exteriora, potest Ecclesia circa illos ritus disponere, quin sacramentorum substantiam immutet.

2º Reponi potest impositionem manuum, prout in Ecclesia Orientali fieri solet, æquivalere cuidam porrectioni instrumentorum. Dupliciter quippe intelligi potest instrumentorum porrectio : vel ad tactum vel ad visum. Non fit quidem in Ecclesia Orientali nec fiebat in Ecclesia primitiva porrectio ad tactum ; sed fit et fiebat porrectio ad visum : eo ipso enim quod sancta dona sunt supra sacram mensam reposita, Ordinatio, manus dirigendo a sanctis donis ad ordinandos istisque manus imponendo, sufficienter ipsis ostendit et porrigit ad visum sancta dona in que tradit potestatem.

3º Cum igitur duo illi ritus substantialiter conveniant, potuit Ecclesia, non mutata sacramenti substantia, disponere ut fieret explicita porrectio ad tactum, valida tamen alibi remanente sola porrectione ad visum.

Quocirca nulla est ratio cogens cur dicatur decretum Eugenii IV esse erroneum et corrigendum.

Que solutio potest Confirmationi applicari : videlicet impositio manuum et chrismatis unctio sunt duo modi apti

1. Sufficeret ordinari de ore : « *sic sacerdos* », vel alia æquivalentia verba ; sed subsequentibus temporibus formas quæ servantur *Ecclesia ordinavit*.

1. Cf. Card. BELLARMI, *De Sacramentis*, t. I, pp. 37, 176 ; t. II, pp. 301 ss.

2. *Sonn.* XXIII, cap. III ; *DENZ.*, 959.

ad specialem hujus sacramenti effectum significandum : uterque est manus *impositio* minus vel plus expressa ; potuitque Ecclesia ex potestate sibi a Christo tradita primum vel alterum eligere et pro loco et tempore imponere¹

XII. **Quid concludendum.** — Rem iterum versabimus infra, ubi de Ordine. Interim retinemus, cum P. Galtier, S. J. (art. *Imposition des mains*, in *Diction. théol. cathol.*), decretum *pro Armenis* non posse a theologo rejici, cum sit : 1° *actus Concilii*, siquidem vocatur *synodale* decretum ; 2° *actus dogmaticus*, quo vult Concilium ecclesiasticorum sacramentorum *veritatem* in perpetuum tradere.

1. Scribit card. BILLOT, thes. XXXII, pp. 300-301 (edit. 1926) : « Nihil absurdi est, si quis diceret Apostolos prius confirmasse cum *simplici impositione manus*, per quam significatur derivatio virtutis a Christo ; postmodum vero ordinasse ut *manus impositio* fieret *unctione chrismatis in fronte*, quæ expressius sacramentalem effectum significat. »

ARTICULUS QUINTUS

DE SACRAMENTORUM VERBIS EORUMQUE HABITUDINE AD RES

AD ART. 6 Q. LX 8. THOMÆ

I **Prima conclusio** : Ad rationem sacramenti in genere non requiritur ut verba rebus addantur ; et hujusmodi erant veteris legis sacramenta.

PROBATUR I^a PARS. — Sacramenta sunt in genere signorum ad placitum. Atqui de ratione signorum ad placitum non est ut constant rebus et verbis. Ergo nec de ratione sacramentorum in genere est ut rebus et verbis constant. — Declaratur minor. **Signa ad placitum** possunt significare vel ex institutione publica, sicut vexillum significat patriam, vel ex consuetudine, sicut vestimentum nigrum prodit luctum. Significatio est adeo aperta et omnibus nota. ut superfluant verba.

PROBATUR II^a PARS. — Hujusmodi fuisse veteris legis sacramenta colligitur ex **Scriptura**. Ex *Genesi*, *Exodo* et *Levitico*, ubi tamen omnia quæ ad cultum pertinent describuntur, apparet nullum adhibitum fuisse verbum pro circumcissione, esu agni paschalis, ordinatione sacerdotum vel diversis purificationibus quæ pœnitentiæ sacramento respondent. Si quando proferebantur verba, vel non erant institutionis divinæ vel non erant de sacramenti essentia, sed potius ad cultus solemnitatem spectabant : sic benedictio sacerdotum in verbis quidem reponebatur, sed inter sacramenta recenseri minime potest. — Congruit ut sacramentorum significatio proportionetur fidei et cognitioni illius œconomiae ad quam pertinent. Atqui legi antiquæ conveniebat fides et cognitio minus explicita. Ergo etiam **congruebat** ut minus clara et explicita esset sacramentorum significatio ; hinc nulla verborum necessitas (Cf. ad 3). At vero, quia œconomia nostra importat cognitionem mysteriorum explicitam, requiritur etiam in